[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.08.2025								№ 7438

[bookmark: _Hlk40800064][bookmark: _Hlk205566628]О проведении отбора получателей субсидии из бюджета Гатчинского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, направленных на оказание консультативной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа в 2025 году

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, Постановлением от 25.02.2025 № 1227 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Гатчинского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, направленных на оказание консультационной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комитету по местному самоуправлению администрации Гатчинского муниципального округа провести отбор получателей субсидии из бюджета Гатчинского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, направленных на оказание консультативной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа в 2025 году (далее – отбор).
1. Объявить отбор путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Гатчинского муниципального округа извещения о проведении отбора (Приложение).
1. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по местному самоуправлению и внутренней политике.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                             Л.Н. Нещадим

Павлов Игорь Васильевич

                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 18.08.2025 № 7438

Извещение о проведении отбора получателей субсидии из бюджета Гатчинского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, направленных на оказание консультативной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа в 2025 году.
[bookmark: _Hlk109039019][bookmark: _Hlk205567044]В соответствии с Порядком определения объемов и предоставления субсидий из бюджета Гатчинского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, направленных на оказание консультативной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа при реализации социально значимых проектов на территории Гатчинского муниципального округа, утверждённым постановлением администрации Гатчинского муниципального округа от 25.02.2025 № 1227 (далее – Порядок), Администрация Гатчинского муниципального округа (место нахождения и почтовый адрес: 188300, Ленинградская область, Гатчинский муниципальный округа, г. Гатчина, ул. Карла Маркса, з.д. 44, адрес электронной почты: msu@gmolo.ru) извещает о проведении отбора получателей субсидии из бюджета Гатчинского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социальных проектов, направленных на оказание консультативной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа в 2025 году (далее – отбор).
Целью предоставления субсидии является поддержка проектов, направленных на оказание консультационной, информационной поддержки и содействия в организации повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа.
Проекты, представляемые СО НКО для получения субсидии, должны реализовываться на территории Гатчинского муниципального округа и(или) в проект должны быть привлечены благополучатели из Гатчинского муниципального округа.
Срок реализации проекта – до 30 декабря 2025 года.
Срок приема заявок на участие в отборе (далее - заявка) в период с 17 час. 00 мин. 19 августа 2025 года до 17 час. 00 мин. 16 сентября 2025 года.
Срок проведения отбора: дата начала отбора – 18 сентября 2025 года, завершения отбора - не позднее 20 сентября 2025 года.
Прием заявок производится в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»).
Результатом предоставления субсидии является реализация в рамках предоставленной субсидии социальных проектов по направлениям деятельности, указанным в настоящем объявлении, на территории Гатчинского муниципального округа и (или) для благополучателей из Гатчинского муниципального округа.
Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии, являются:
1) количество благополучателей проекта;
2) количество мероприятий, проведенных в рамках проекта;
3) количество публикаций о проекте в средствах массовой информации и(или) социальных сетях.
Отбор проводится на электронной платформе в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://promote.budget.gov.ru/ .
К категории получателей субсидии относятся СО НКО, зарегистрированные в качестве российского юридического лица на территории Ленинградской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Критерии отбора:
-являются общественным объединением (за исключением политической партии), фондом, частным учреждением, автономной некоммерческой организацией, ассоциацией (союзом), казачьим обществом или общиной коренных малочисленных народов Российской Федерации;
-осуществляют один из видов деятельности, указанных в статье 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» или статье 6 областного закона от 29 июня 2012 года № 52-оз «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Ленинградской области»;
-не имеют учредителя, являющегося государственным органом, органом местного самоуправления или публично-правовым образованием.
К участию в отборе допускаются СО НКО, соответствующие категориям получателей субсидии и соответствующие на даты рассмотрения заявок и заключения соглашения следующим требованиям:
-у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату в местный бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Гатчинским муниципальным округом;
-участник отбора не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
-участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
-участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
-участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
-участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
-участник отбора отсутствует в реестре недобросовестных поставщиков;
-участник отбора не получал средства из местного бюджета на основании настоящего Порядка в течение финансового года, в котором подается заявка, на цели, установленные настоящим Порядком, за исключением случаев проведения отбора на следующий финансовый год;
-у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Для участия в отборе СО НКО представляет заявку содержащую следующую информацию на русском языке, содержащую следующую информацию:
-направление проекта
-наименование проекта;
-цель (цели) и задачи проекта;
-краткое описание проекта;
-территория, на которой запланирована реализация проекта;
-срок реализации проекта;
-обоснование социальной значимости проекта;
-благополучатели проекта;
-ожидаемые результаты проекта, в том числе характеристики и их значения;
-общая сумма расходов на реализацию проекта;
-запрашиваемый размер субсидии;
-сумма софинансирования;
-календарный план проекта;
-бюджет проекта (смета расходов);
-информация о руководителе проекта;
-информация о команде проекта, в том числе включающая сведения об образовании и дополнительном образовании (курсы, тренинги);
-информация о СО НКО, включая: полное и сокращенное (при наличии) наименование, основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика, место нахождения организации; основные виды деятельности организации; контактный телефон организации; адрес электронной почты;
-подтверждение соответствия участника отбора категории, критериям отбора и требованиям, установленным пунктами 1.9 и 2.3 настоящего Порядка;
-согласие участника отбора на осуществление в отношении него проверки Администрацией соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, проверки органами муниципального финансового контроля Гатчинского муниципального округа соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также на включение таких положений в соглашение;
-согласие на обработку персональных данных, указанных в заявке;
-согласие на публикацию (размещение) в сети «Интернет» информации о СО НКО, о подаваемой ею заявке, иной информации о СО НКО, связанной с отбором.
К заявке также прилагаются следующие документы:
-электронная (отсканированная) копия действующей редакции устава участника отбора (со всеми внесенными изменениями) в формате pdf;
-электронная (отсканированная) копия документа, подтверждающего полномочия лица на подачу заявки от имени участника отбора, в формате pdf - в случае если заявку подает лицо, сведения о котором как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени СО НКО, не содержатся в едином государственном реестре юридических лиц;
-документы, подтверждающие наличие у участника отбора опыта успешной реализации программ, проектов с учетом направления, указанного в заявке, и соответствие опыта и компетенции команды проекта планируемой деятельности, в том числе благодарственные письма, документы о прохождении обучения участника отбора и(или) членов его команды, а также письма поддержки в формате pdf (при наличии);
-презентация проекта в форматах pdf или pptx (при наличии);
-коммерческие предложения потенциальных исполнителей работ (услуг) и(или) информацию с официальных сайтов исполнителей, и(или) нормативы затрат, и(или) статистические данные, и(или) иные документы, подтверждающие обоснованность представленных в бюджете проекта (смете расходов) затрат (при наличии).
Заявки предоставляются в форме электронных документов посредством заполнения соответствующих электронных форм, размещенных на электронной платформе отбора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://pгomote.budget.gov.гu/  (далее - единый портал).
СО НКО, подавшая заявку, несет ответственность за подлинность документов и достоверность сведений, представленных на отбор, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
СО НКО вправе представить не более одной заявки на отбор. При подаче двух и более заявок вторая и последующие заявки не допускаются до отбора.
СО НКО вправе отозвать заявку с электронной платформы в течение срока подачи заявок.
Внесение изменений в заявку участником отбора осуществляется путем отзыва и подачи новой заявки. Процедура возврат заявки на доработку не предусмотрена.
Комитет рассматривает и оценивает заявки в соответствии пунктами 2.11- 2.23 Порядка.
Комитет в срок, указанный в пункте 2.11 Порядка, принимает решение об определении заявок, допущенных к участию в отборе, и об отклонении заявок, которое оформляется постановлением администрации Гатчинского муниципального округа.
В целях проведения отборов в соответствующем году создается Экспертный совет (далее – Совет), состав которого утверждается постановлением администрации Гатчинского муниципального округа. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о деятельности Совета и экспертов (приложение 1 к Порядку).
Комитет передает в Совет заявки и прилагаемые к ним документы для оценки, а также организует проведение собеседования с участниками отбора.
Оценка заявок Советом проводится в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке заявок (Приложение № 2 к Порядку).
Совет осуществляет свои полномочия в части определения среднего балла и формирования рейтингов участников отбора, выдачи рекомендаций по вопросу перераспределения ассигнований и о внесении изменений в календарный план проекта и(или) об уменьшении запрашиваемой суммы гранта в соответствии с Порядком.
Размер предоставляемой субсидии определяется в соответствии с пунктом 3.3 Порядка.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов и отражаются в протоколе заседания Совета.
Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии принимается на основании протокола заседания Совета и оформляется постановлением администрации Гатчинского муниципального округа, проект которого готовит Комитет в течение пяти календарных дней со дня проведения заседания Совета.
Победитель отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии не позднее 30 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии по типовой форме, утвержденной Комитетом финансов Гатчинского муниципального округа.
В    случае    неподписания    победителем    отбора    соглашения в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, он считается уклонившимся от заключения соглашения.
Решение о предоставлении субсидии, протокол заседания Совета в течение пяти календарных дней со дня подписания протокола председательствующим размещаются на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в сети Интернет.
Размер субсидии, на реализацию одного проекта составляет 900 000 (девятьсот тысяч) 00 рублей
Разъяснения положений объявления предоставляются Комитетом в течение срока приема заявки по письменному обращению участника отбора в течение семи рабочих дней с даты регистрации соответствующего обращения.
Участник отбора также вправе обратиться в Комитет с устным обращением за разъяснениями положений объявления о проведении отбора по телефону: 8(81371) 2-09-39, 9-30-40 или по электронной почте: msu@gmolo.ru.

image1.png